

af FAX ÆRØ 25.09.16

Fortsættelse

Udviklingen på to år

At få en kultur i Danmark, hvor udkanten i den offentlige debat opfattes som noget positivt og som en resurse, er netop et af målene med netværket "Oprør fra udkanten", der for to år siden blev startet af Viggo Mortensen og Finn Slumstrup.

De to ærøboer har denne sensommerlørdag inviteret resten af netværket og andre interesserede til landskonference med hvide duge og kaffe med underkopper på Ærøhus i Ærøskøbing.

Dagens program er tæt pakket med oplæg og paneldebatter med blandt andre forfatter Hassan Preisler og ø-filosof Jørgen Rasmussen.

Der skal debatteres, men Finn Slumstrup åbner ballet med at klappe "Oprør fra udkanten" lidt på skulderen ved at give en status på, hvordan



■ Trods en generel optimisme på landskonferencen, var der flere af de fremmødte, der udtrykte bekymring over emner som for eksempel skolelukninger.

tonen omkring udkanten har ændret sig på de to år, netværket har eksisteret.

- For to år siden var Dan-

mark delt op. I dag er billedet mere nuanceret, siger han og peger på folketingsvalget i 2015 som et eksempel her-

på, eftersom problematikker omkring samfundets centralisering kom på dagsordenen. Han påpeger også, at Lars

Løkke Rasmussens regering efterfølgende har levet op til løfterne om udflytningen af statslige arbejdspladser.

- Men det er kun en kompensation for, hvad vi har mistet, siger han og fortsætter:

- Der har dog været et symbol på, at det er muligt at flytte ting fra øst mod vest.

Før Finn Slumstrup giver mikrofonen videre, pointerer han den måde, hvorpå politikerne i de små kommuner i yderområderne er begyndt at ændre deres selvbillede.

- Man har påtaget sig, at man er udkant, og det har givet en fælles stemme, siger han.

Optimisme og skepsis

Der lyder en anerkendende brummen fra den fyldte sal.

Et par kvinder sidder og strikker. I hænderne kører strikkepindene som per automatik, mens de lytter opmærksomt.

Efter den norske professors oplæg og en kort pause er det Jørgen Rasmussens tur.

Ø-filosoffen tager publikum på en lyntur gennem vanskelige begreber og tanker om øernes værdi for samfundet og ender med at fastslå, at "vi skal gentænke Danmark", og at øerne skal blive mere selvstændige og ikke blot udvikler sig ud fra fastlandets principper.

Optimismen mærkes tydeligt nede blandt publikum. En stemning af, at Danmark er på rette vej, men der er også en skepsis at spore.

Den kommer særligt til udtryk efter Gunnar L. H. Svendsen fra Syddansk Universitet i Esbjergs oplæg om skolelukninger i Tønder.

Flere blandt publikum kender til problemet og udtrykker, at skolelukninger kan dræbe små lokalsamfund.

Ingen skal dog gå bedrøvede til frokostbordet, så Viggo

Ø-filosof Jørgen Rasmussen var en af de oplægsholdere, der var med til "Oprør fra udkantens" landskonference på Hotel Ærøhus.

Mortensen tager mikrofonen og fortæller publikum, at eftermiddagen byder på debatter om, hvordan man kan tale udkanten op som mulighedsens land, hvilket også er konferencens slogan.

Men kun indtil klokken 17.10, for folk skal kunne nå færgen hjem.



Tekst og foto: Jonathan Møller Nielsen
jomni@fyens.dk